Républigue Algérienne Démocratique et Populaire
Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Université Mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou
Faculté des Sciences Biologiques et des Sciences Agronomiques
Département des Sciences Agronomiques

M '
Sioire de fin de CYGi¢

En vue de ’obtention du diplome Master

Speécialite : traitement et valorisation des ressources hydrigues

Théme

Présenteé par :
M. BERRAHMOUN Mohamed Amine

Soutenu publiquement, devant le jury d’examen composé de :

M™. ZERROUKI. N Professeur U.M.M.T.O. Présidente

M. METAHRI. M*.S Maitre de conférences A U.M.M.T.O. Promoteur
M™. BERROUANE .N Chargé de cours U.M.M.T.O. Co-Promotrice
M™. NAIT KACI. M Maitre de conférences A U.M.M.T.O. Examinatrice
[...]
atout pour les cultures mais peut également étre une source de pollution pour I'environnement,
en fonction principalement de la gestion des eaux usées appliquées par les agriculteurs. Les

nutriments constituent une caractéristique spécifique de l'eau usée traitée qui intéresse

Page35



Chapitre 111 : La réutilisation des eaux usees traitées en agriculture

particulierement les agriculteurs ; pour cette raison, un code de bonnes pratiques agricoles en

matiere de fertilisation est developpé (FAO ,2003).

5.2. Criteres de qualité biologique

Les eaux usées contiennent tous les microorganismes excrétés avec les matiéres
fécales, cette flore entérique normale est accompagnée d'organismes pathogenes. L'ensemble
de ces organismes peut étre classé en quatre grands groupes, par ordre croissant de taille : les

virus, les bactéries, les protozoaires et les helminthes.

6. Choix du systéme d'irrigation

Le choix du systeme d'irrigation approprié dépend de la qualité de I'eau usée, de la
culture, des coutumes, de I'expérience, de la compétence, de la capacité des agriculteurs a
gérer les différentes méthodes et du risque potentiel sur I'environnement et sur la santé des
agriculteurs et du public (FAO, 2003).

7. Stratégie pour protéger la santé humaine et I’environnement

La santé humaine et I’environnement pourraient étre protégés des différents alias a

travers quatre groupes de mesures :

Le niveau de traitement des eaux résiduaires ;
La restriction des cultures pratiquées ;

La méthode d’irrigation ;

YV V V V

Le contrle et I’hygiéne de I’exploitation humaine aux eaux usées épurées.

Le traitement complet des eaux usées empéche les microorganismes pathogenes

excrétés d’atteindre les champs.

Cependant les agriculteurs, doivent faire face a la qualité de 1’eau usée, a cause de cela, la
restriction des cultures, le choix du systéme d’irrigation et le contrdle de 1’exposition humaine

sont importants.

Une combinaison de mesures agro-techniques a sélectionner, selon les conditions
socioculturelles, institutionnelles et économiques locales peut assurer la protection sanitaire.
(Metahri, 2012).

Page36



Chapitre 111 : La réutilisation des eaux usees traitées en agriculture

8. Avantages de la réutilisation des eaux usées traitées

Dans les pays arides et semi-arides, la pratique de la réutilisation des eaux usees

traitées présente beaucoup d’intéréts, autant sur les plans environnementaux qu’économiques :

Bénéfices environnementaux :

» Réduction des rejets de polluants dans le milieu naturel et notamment dans les milieux
aquatiques protégés (zones de baignade, parcs naturels, espaces conchylicoles...) ;

» Limitation de la surexploitation des ressources naturelles ;

» Amélioration du cadre de vie et de I’environnement (arrosage des espaces verts, terrains
de loisirs...) ;

> Les eaux usées traitées permettent, lorsqu'elles sont utilisées en irrigation, de réduire et

méme d'éliminer le recours aux engrais chimiques (Benzaria, 2008).

Bénéfices économiques :

» Création d’une ressource en eau fiable, de volumes constants et indépendants des aléas
climatiques ;

> Développement de la production agricole dans les zones soumises a la sécheresse ;

» Création d’une ressource en eau moins chére pour des usages autres que la consommation

humaine (agriculture, industrie, zones de loisirs...) ; (synteau, 2006).

9. Risques liés a la réutilisation des eaux usées traitées

Cette ressource qui constitue une valeur hydrique et un potentiel de matieres
fertilisantes important peut également étre une source de pollution. Son contenu en éléments
traces et en microorganismes pathogénes et sa teneur élevée en azote peuvent présenter un
risque pour I’environnement. Une connaissance scientifique des effets directs et indirects des

traitements et des suivis épidémiologiques est indispensable (AFD, 2011).

Page37









Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

1. Introduction

L’épuration des eaux usées est considérée actuellement comme I’une des premiéres
prérogatives de la lutte contre la pollution. De maniére générale, les normes de qualité des
eaux sont appelées a étre de plus en plus rigoureuses. A cet effet plusieurs stations

d’épurations on vue le jour, parmi-elle la station d’épuration EST de Tizi-Ouzou.
2. Généralités
2.1. Conception et realisation

La station d’épuration EST de la ville de Tizi-Ouzou Placé sous la tutelle du ministere
des ressources en eau, 1’office national de 1’assainissement « ONA » qui est un établissement
public national, a caractere industriel et commercial, crée par décret exécutif n°01-102 du 21
avril 2001. Elle a été concue au début des années 90 et a te mise en service en Aolt 2001 et
transfere e I’ONA en juillet 2003.

L’ONA s’est engagé dans une démarche de management de 1’environnement selon la norme
ISO 14001 version 2004, Ou elle a été certifie pour la premier fois en 2007. Cette distinction
demeure la premiere a 1’échelle nationale et africaine dans le domaine de la gestion et de

I’exploitation des systemes d’assainissement.

L’étude du projet a été effectuée par la direction de I’hydraulique de la wilaya de Tizi-Ouzou,

en collaboration avec la société francaise DEGREMONT.

e

r Eev

Figure (6) : vue générale de la STEP

Page 38



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

2.2. Situation géographique :

La station d’épuration EST de Tizi-Ouzou est située sur la rive gauche d’Oued Sebaou
a 200 m en amont du Pont de Bougie sur le chemin de Wilaya n° 124 reliant Tizi-Ouzou a
Bejara. La STEP est donc implantée a la sortie Est de la ville de Tizi-Ouzou, en dehors du
tissu urbain. D une superficie de 35591 m? dont 14714 m? batis.

Figure (7) : Image satellitaire représentant la situation géographique de la station.
(Google Earth, 2016).

2.3. Caractéristique des eaux
A- Eau brute

Tableau n°5 : Fiche technique de a station d’épuration (ONA).

Désignation Valeurs
Type du réseau Unitaire
Nature des eaux brutes Domestiques
Population raccordée 120 000 EH
Charge hydraulique

Débit journalier en temps sec 18 000 m*/
Débit moyen journalier 750 m*/ h
Débit de point en temps sec 1620 m*/ h
Débit de point en temps de pluie 2250 m*/ h

Page 39



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

Charge polluants DBO5

» Flux journalier 6500 kg /j

» Concentration moyenne 360mg /|

Matiére en suspension (MES)

> Flux journalier 8400 kg/j

» Concentration moyenne 466 mg /|
pH 6,5a85
Tempeérature <a25°C

B_ Eau traitée : Les objectifs a atteindre sont :

» DBOs<a 30 mg/ | sur un échantillon moyen de 24 heures ;
» MES <a 30 mg/ | sur un échantillon moyen de 24 heures ;
» DCO<a90 mg/ I sur un echantillon moyen de 24 heures ;
» pH compris entre 6,6 et 8,5.

3. Description et fonctionnement des ouvrages de la station

La STEP fonctionne selon le procédé d’épuration a boue activée et a moyenne charge.
Les eaux traitées par la STEP sont les eaux usées de la ville de Tizi-Ouzou. Les étapes

d’épuration des eaux de la station sont dans 1’ordre comme suite :

3.1. Dégrillage grossier
Apres I’arrivée de I’eau, cette dernicre passe a travers des grilles d’un espacement de 5

Cm, qui permettra de retenir tout les éléments grossiers, qui seront évacués.

- —

= i MRINEE DEAU BRUTE
= WECRILLAGE GROSSIER

Figure (8) : Dégrilleur grossier (ONA)

Page 40



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

3.2.Post de relevage
L’eau est pompée par 4 pompes d’une capacité de 750m%h (voir figure 9) qui

fonctionnent en alternance.

bt

Figure (9) : pompes de relevage (ONA)

3.3. Dégrillage fin

Consiste a faire passer les eaux a travers des grilles d’un faible espacement (25 mm).
Les déchets sont récupérés a 1’aide d’un peigne et acheminés vers le centre d’enfouissement
par une vis sans fin (figure 10).

Le dégrillage se fait par deux modes manuellement, ou automatiquement.

Figure (10) : Dégrillage fin (ONA)

3.4. Dessablage et dégraissage
La station posséde deux ouvrages rectangulaires ou se fait :

» Une décantation des sables par gravité : apres sédimentation ces particules sont aspirées
par une pompe. Les sables sont ensuite récupérés a 1’aide d’une vis sans fin et mis en

décharge.

Page 41



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

> Une flottation des huiles et des graisses : ces produits étant de densité inferieure a celle de

I’eau donc I’injection des microbulles d’air permet d’accélérer la flottation des graisses et

ensuite elles seront éliminées par raclage en surface (Figure 11).

Figure (11) : Dessablage et dégraissage Figure (12) : vis sans fin (ONA)

3.5. Soufflante de by-pass

Cette derniére est utilisée lors d’une arrivée d’eau brute anormalement chargée en

polluants ; comme la présence d’huile de vidange par exemple (Figure 13).

SsEiRel
ﬁ'{'lll;i;
WFy ==

!

¥ SOUFFLANTE »

: !:-5 DU BY-PASS

Figure (13) : Soufflante de by-pass (ONA)

3.6. Réacteur biologique

La station dispose de deux grands bassins d’aération (bassins biologiques aérés) et alimentés
en eau a épurer avec des cultures bactériennes libres développées a I’intérieur.
Le brassage permet d’homogénéiser le mélange des flocs bactériens avec 1’eau usée et
d’éviter leur dépot. Qui présentent les caractéristiques suivantes pour chacun :

e Langueur: 49,50 m

e Largeur: 16,50 m

Page 42



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

e Hauteur moyenne : 4 m
e Surface : 817 m?
e Volume: 3250 m®

e Nombre d’aérateur : 03

Figure (14) : bassin biologique (ONA)

3.7. La clarification
La séparation des eaux épurées et boues est assurée par deux clarificateurs aux

caractéristiques suivantes :
e Hauteur moyenne : 3,10 m
e Surface : 530 m?
e Diamétre périphérique : 26 m

e Volume: 2550 m®

Figure (15) : le clarificateur (ONA)
3.8. La stabilisation
Les boues activées sont stabilisées dans deux stabilisateurs aux caractéristiques

suivantes :

Page 43



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

e Langueur : 49,50m

e Largeur:13,25m

e Hauteur moyenne : 4 m
e Surface : 656m?

e Volume : 2550 m®

-L RN 'ﬂ!’.ll};__i_‘___ e

= ..-.if,,»_ -

Figure (16) : Bassin de stabilisation (ONA)

3.9. L’épaississement

C'est le premier stade de traitement des boues. Les boues sont épaissies dans un
épaississeur de forme cylindrique aux dimensions suivantes :

e Diametre : 49,50 m

e Hauteur:4m

e Surface: 176 m?

e Volume: 740 m®

Cette étape permet aussi I’évacuation d’une eau claire, peu chargée, qui est recerclée en téte

de station.

Figure (17) : Epaississeur (vue au-dessus) Figure (18) : Epaississeur (ONA)

Page 44



Chapitre I : Présentation de la zone d’étude

3.10. Séchage

Les boues épaissies sont envoyees vers les lits de séchage ou elle sejourne entre 20 a 24
jours (figure 19) ; la station compte vingt lits dont les caractéristiques unitaires sont les

suivantes :

e Langueur:30m

e Largeur: 15m

e Hauteur de remplissage de boue : 0,70 m
e Surface : 450 m?

Figure (19) : Les lits de séchage (ONA)

Une fois la boue est séchées, la derniere étape consiste en leur I’extraction,
manuellement. Suite les boues seront déplacées vers “’I’aire de stockage des boues’’ (figure

20), qui sont récupérées par des agriculteurs.

Figure (20) : Aire de stockage des boues (ONA)

Page 45






Chapitre Il : Analyse et interprétation des résultats

1. Introduction

L’exploitant de la station d’épuration doit se livrer a une série de mesures pour évaluer

’efficacité de la chaine du traitement mis en place.

L’exploitant s’assure du respect des normes de rejets et de la vérification quotidienne,
du bon fonctionnement des ouvrages et 1’application des mesures d’hygicéne et sécurité. Cette
vérification s’opére au niveau du laboratoire par une série d’analyse selon des méthodes et des
modes opératoires bien précis, en fin les résultats obtenus seront comparés aux normes de
I’OMS.

2. Prélevement et échantillonnage

La méthode appliqué dans la station d’épuration Est de Tizi-Ouzou est celle de
I’échantillon composite ; elle consiste a prélevé deux a trois fois par jour un volume déterminé
pour I’eau brute (entrée) et pour I’eau épurée (sortie).

Cet échantillon sera conservé au réfrigérateur aprés avoir effectué quelques analyses
journalieres, Chaque volume prélevé sera bien mélangé avec tous les prélevements précédents
pour constitué¢ 1’échantillon moyen a analyser par la suite. Cette méthode permet donc de
récolté une fraction de I’ensemble des maticres polluantes qui transite dans les différents

ouvrages de la station durant la journée.

Aussi ya des analyses qui se font sur place pour les boues de la station a savoir les boues
des deux bassins d’aération (BA(1,2)), les boues de la stabilisation (BS(1,2)), les boues de
retour (BR(1,2)), les boues épaissies et les boues séchées.

2.1. Les analyses effectuées

» Détermination des caractéristiques de la boue : matieres séches, indice de boue en
déterminant le Vg
» Détermination des caractéristiques des eaux usée :
e Analyses quotidiennes : les matiéres en suspension(MES), la température,
conductivité, turbidité, PH.
e Analyses complétes: demande biochimique en oxygene en cing jour
(DBOs), demande chimique en oxygéne (DCO), PO, 3, NO3, NO,', NH4*.

Page 46



Chapitre Il : Analyse et interprétation des résultats

3. Détermination des caractéristiques de la boue
3.1. Matiéeres séches (MS)
La matiére séche (MS) est ce que I'on obtient lorsqu'on retire I'eau d'un produit.

Le pourcentage de matiére séche est le ratio entre le poids de la matiere seche et la masse de la

matiere non-séchée (hydratée).

+ Mode opératoire :

» On pese le papier filtre(Po) et on le place dans un entonnoir qui est place I’entonnoir sur un
bécher puis on verse une quantité d’échantillon de boue.

» Apres filtration, on met le papier filtre dans une coupelle qu’on mettra a sécher a I’étuve a
105°C jusqu’a I’obtention d’un poids constant.

» On prend ce dernier et on le met dans un dessiccateur pour le déshydraté totalement.

> On pese une deuxiéme fois ce filtre soit P1.

» On calcul la concentration des MS suivant cette formule :

MS = (P, — P,) x 1000/V (g/1)

Filtration Dessiccateur

3.2. Test de décantation V3
Pour ce test on Préléve un échantillon de boue dans les bassins d’aération apres 15 mn
de fonctionnement de I’aérateur et un échantillon d’eau épurée (sortie).
» on rempli un c6ne de 1000 ml avec 1L de boue.
> noter le niveau de boue décanté dans le cone aprés 30 min. Cette valeur notée est le V3o
exprimé en ml/l.
» le V3 doit étre impérativement inferieur a 300 ml/I.
» Dans le cas contraire, procéder a une dilution avec de 1’eau épurée ou on calcul I’indice de
boue suivant :
_ V3o dilué

MS X facteur de dillution

Page 47


http://fr.wikipedia.org/wiki/Masse

Chapitre Il : Analyse et interprétation des résultats

3.3. Les matiéres volatiles seches (MVYS)

La matiére seche est constituée de matiéres minérales et de matieres organiques ces
derniéres sont appelées matiéres volatiles séches (MVS). La concentration en MVS est un taux
par rapport & la matiére séche totale. Le suivi de ce taux permet de connaitre la stabilité
d'une boue d'épuration.
+« Mode opératoire :
> On introduit dans une coupelle de poids connu (Po) une quantité de boue.
> On place la coupelle dans une étuve a 105°c jusqu'a évaporation totale.
> Apres refroidissement on pése la coupelle (P,).
> puis on procede a une calcination a 550°C pendants 2h.
> une fois la coupelle refroidie on procede a une derniere pesée pour avoir le poids (P3), et on

calcul la concentration des MVS selon cette formule :

MVS = (P, — P3/ P, — Py) X 100

(P2-Po) : détermine le poids des MS.

4. Analyses des caractéristiques des eaux usées
4.1. Analyses quotidiennes

1. Température (C°)
Paramétre physique important dans la solubilité des gaz dans I’eau et sur la vitesse des
réactions. A chaque préléevement, on plonge la sonde thermométrique dans I’échantillon. On

attend jusqu'a le thermometre se stabilise et on fait la lecture.

Thermomeétre

Page 48


http://fr.wikipedia.org/wiki/Boue_d%27%C3%A9puration
http://fr.wikipedia.org/wiki/Calcination

Chapitre Il : Analyse et interprétation des résultats

2.pH

C’est le méme principe que la température on prolonge 1’¢lectrode dans 1’échantillon, on